[image: image1]
大足府办发〔2021〕159号
重庆市大足区人民政府办公室

关于做好贯彻落实《重庆市社会信用体系建设

“十四五”规划（2021—2025年）》有关工作的通    知
各镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，有关单位：

根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市社会信用体系建设“十四五”规划（2021—2025年）的通知》（渝府办发〔2021〕98号》）（以下简称《信用“十四五”规划》）文件精神，按照区政府有关工作部署，为贯彻落实好《信用“十四五”规划》有关工作，现将相关事项通知如下：

一、充分认识贯彻落实《信用“十四五”规划》的重要意义

社会信用体系建设是加快完善社会主义市场经济体制的重要基础，是弘扬社会主义核心价值观的重要内涵，是提升社会治理体系和治理能力现代化水平的重要支撑。实施社会信用体系建设“十四五”规划，加快推进“信用重庆”“信用大足”建设，是深入贯彻落实习近平总书记关于推进诚信建设制度化的重要指示和党的十九届六中全会精神的重要举措，对打造国际一流营商环境、融入新发展格局、推动成渝地区双城经济圈建设、实现高质量发展高品质生活等具有重要意义。

二、加快推进社会信用体系建设

（一）建章立制，进一步建立完善社会信用体系制度体系。按照《重庆市社会信用条例》《重庆市企业信用信息管理办法》等法律法规、规章、规范性文件及城市信用监测指标任务要求等，制定出台或进一步完善大足区信用信息管理、信用应用、权益保护、信用市场和信用环境等相关制度文件，推进社会信用体系建设法制化、规范化再上新台阶。

（二）夯实基础，抓好社会信用信息归集、共享及应用。依托“信用中国（重庆）”“国家企业信用信息公示系统（重庆）”“信用中国（重庆大足）”等公共信用信息平台，加强以“双公示”数据为基础的信用信息归集，夯实信用基础数据库，开展信用数据治理、强化各行业和部门间信用信息共享交换、探索创新信用应用，推动信用信息在各行业、各领域广泛应用，通过运用大数据、人工智能、区块链、物联网等信息技术，实现信用信息自动归集、信用监管自动评价、监管措施自动匹配。

（三）多方联动，持续完善以信用为基础的新型监管机制。一是创新事前环节信用监管，依托全市统一的告知承诺系统，深入推进“证照分离”改革、证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制，推动形成标准公开、规则公平、预期明确、各负其责的事前信用监管治理模式。二是加强事中环节信用监管，在全市“互联网+监管”框架下，进一步完善公共信用综合评价、行业信用与“双随机、一公开”监管标准互认和工作衔接机制，聚焦企业劳动保障、园林绿化、工程建设、政府采购、家政服务、消防安全等领域，多维度开展行业（领域）信用信息，构建全区信用监管“一张网”，提高行政监管水平。三是完善事后环节信用监管，科学界定公共信用信息范围，根据重庆市公共信用信息补充目录，严格开展失信行为认定，依法依规开展守信联合激励和失信联合惩戒。

（四）树立典型，积极创建信用试点示范。鼓励区级各部门以深化“放管服”改革、民生领域信用建设和信用监管、信用大数据开发应用和创新、推进信用惠民服务等方面为重点，以科研诚信、生态环境保护、交通运输、家政服务和商业消费等领域为切入点，积极开展行业信用体系建设和信用监管市级试点示范创建；积极组织开展诚信典型评选活动，选树一批诚实守信道德模范，诚信之星、最美诚信人物守信典型模范；持续推进信用示范城市、信用示范村镇、信用示范户等创建工作。强化信用典型案例宣传，发挥诚信典型示范引领作用，在全区营造浓厚的诚信氛围。
（五）激发活力，全面提升信用信息市场化应用成效。大力培育信用服务需求，鼓励各行业主管部门在行政审批、政府采购、资质认定、政府补助、项目审批、信用修复等事项中使用信用产品和服务。创新开发“信易+”应用场景，聚焦医疗卫生、饮食购物、旅游住宿、交通出行、文化体育、商业消费等领域信用激励场景建设，对守信主体实施“免押金”“免手续”“免证明”“免担保”等“信易+”惠民措施，增强市民信用获得感；对市场主体开展“信易批”“信易贷”“信易租”等“信易+”便企应用，增强普惠小微综合金融服务能力，不断优化营商环境。

（六）加强合作，推动川渝信用一体化建设。推动成渝地区双城经济圈信用“共建、共治、共享”，以信用大数据应用为导向、信用信息共享为重点、重点领域跨区域信用奖惩为突破口，逐步形成统一的区域信用政策法规制度和标准体系，支持共同开发适应经济社会发展需求的信用产品。

三、健全信用建设保障机制

（一）加强统筹协调机制保障。充分发挥区社会信用体系建设联席会议制度作用，区发展改革委作为联席会议办公室，统筹全区社会信用体系建设发展规划、方案制定、工作协调等。区级各部门要配套建设相应工作机构，构建上下联动、部门协作、多措并举、高效有力的推进机制，进一步细化落实任务分工，确保目标责任到位、工作落实到位。

（二）加强专项资金保障。推动设立社会信用体系建设专项资金，为信用信息基础设施建设、信用专业人才培养、诚信教育宣传、信用示范城市建设等社会信用体系建设工作提供经费保障。

（三）加强监督考核。社会信用体系建设已纳入大足区年度目标任务考核及市考核区县指标（营商环境二级指标），区社会信用体系建设联席会议办公室将定期开展社会信用体系建设的工作指导、评估、考核和督查。

重庆市大足区人民政府办公室

2021年11月24日
（此件公开发布）
抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，经开区办

公室，区人武部，区法院，区检察院，群团各部门。

重庆市大足区人民政府办公室               2021年11月24日印发